
                                  Quilmes, 4 de diciembre de 2002 

 

 

  VISTO la necesidad de aprobar los programas de las asignaturas 

que se dictan en el Segundo Cuatrimestre de 2002 en las Carreras del 

Departamento de Ciencias Sociales, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que los Directores de las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales han elevado los programas presentados, que se ajustan a los 

contenidos mínimos fijados por el respectivo Plan de Estudios, al Instructivo del 

Departamento de Ciencias Sociales y al presupuesto horario. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en 

reiteradas sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios 

originados por ella misma y normalizados por el Consejo Departamental y ha 

requerido las especificaciones, especialmente del sistema de evaluación, en 

permanente consulta con los Directores de las respectivas Carreras. 

  Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas 

de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto 

que se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes 

Planes de Estudio, (Artículo 76º inc. k.). 

 

   

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1º.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al 

Segundo Cuatrimestre de 2002 de las Carreras del Departamento de Ciencias 



Sociales, que se mencionan en al Anexo I, que forma parte integrante de la 

presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Archivar copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección General de Asuntos Académicos del Departamento 

de Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

Resolución (C.D.)  Nº  047/02 

 

 

Firmado por: Carlos Greco 

Director del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 

ANEXO I 

 

Programas aprobados de asignaturas del Segundo Cuatrimestre de 2002 
 
  
DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES  
  
CURSO PROFESOR 

  
Geografía Histórica Daniel Cravacuore 
Historia Argentina Adrián Zarrilli 
Historia Argentina Patricia Berrotarán 
Historia Económica Argentina del siglo XX Noemí Girbal – Blacha  
Historia Latinoamericana Elías Palti 
Industria de la Hospitalidad Luis Grünewald 
Instituciones de Derecho Lorena Lampolio 
Fundamentos de Economía Alberto Bonnet 
Globalización y Economía Urbana  Gabriel Fernández 
Estructura Económica Mundial y Argentina  Claudio Callieri 
Estructura Económica Mundial y Argentina Daniel Szpigiel 
Estructura Económica Mundial y Argentina Dante Avaro 
Estructura Económica Mundial y Argentina Pablo Bustos 
Sociología del Trabajo Beatríz Wehle 
Pensamiento Político Carlos Alvarez 
  
  
LICENCIATURA EN COMPOSICIÓN CON 

MEDIOS ELECTROACÚSTICOS 

 

  



CURSO PROFESOR 

  

Instrumentación y Orquestación II Edgardo Palotta 
Instrumentación y Orquestación III Edgardo Palotta 
Acústica y Psicoacústica Manuel Eguía 
  
  
LICENCIATURA EN COMERCIO 

INTERNACIONAL 

 

  

CURSO PROFESOR 

  

Derecho Comercial, Internacional y Tributario Gustavo Zunino 
Comercialización y Mercados Internacionales Jorge Díaz Iramont 
Econometría Raúl Di Tomaso 
Macroeconomía Mario Damill 
 

Práctica Aduanera y Operatoria de Comercio 
Exterior 

Jorge Bonnin 

Negociaciones Internacionales Daniel de los Santos 
Matemática Financiera Daniel de los Santos 
Organización Industrial Pablo Lavarello 
Teorías de Comercio Internacional Hernán Soltz 
Relaciones Económicas Internacionales Manuel Eiros 
Corrientes Económicas Contemporáneas Miguel Zanabria 
 


